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X  Jornadas de 
Restauración y Conservación



Jueves 10
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Acto inaugural

D. Félix Mateos y D. Luis Valdeón 
GEA, Asesoría geológica

Plataforma informática para el estudio, gestión y 
difusión de patrimonio histórico: PetroBIM

Dña. Beatriz García
Restauradora del Principado de Asturias

El papel del restaurador en la Administración 
Autonómica

Descanso

Comida

Dña. Concha Cirujano
Restauradora del IPCE

Plan de conservación preventiva en la 
cueva de Altamira

Dña. Atalía Valle 
Restauradora

Gestión de galerias de arte

D. José Silván Pobes
Jefe de área de artes gráficas del 
Laboratorio de la FNMT- RCM

Laboratorio de la FNMT- RCM: experiencia en la 
reconstrucción de décimos de Lotería Nacional

Validación de productos para la consolidación 
de morteros pulverulentos en pintura mural.

Examen científico de vidrios antiguos
Intervención en una escultura de fibra de vidrio.

Iconografía reinterpretada.

Dña. Ángela Fernández y Dña. Raquel 
Núñez, alumnas ESAPA

Dña. Aida Martínez López, alumna ESAPA

Presentación Posters:
Dña. Cándida Bermejo, exalumna ESAPA



Ponencias

Viernes 11

9:00
10:00

10:00
11:00

11:00
12:00

12:30
13:30

13:30
14:30

Descanso

Clausura de las Jornadas

Dña. Natalia Díaz-Ordoñez
Comisaria Exposición

Santullano desvelado

Dña. Susana González
Consultarte

Consultoría cultural: investigación, catalogación, 
documentación y valoración de activos artísticos

Dña. Arancha Sierra 
Investigadora del Instituto de 
Geociencias (CSIC UCM)

Aplicación de nanomateriales para la consolidación 
y protección del patrimonio pétreo

Equipo de radiología del HUCA y D. Luis 
S. Saro, profesor de la Escuela Superior 
de Arte del Principado de Asturias

Los END aplicados a la conservación de bienes 
culturales

D. Antonio Tenorio
Jefe de la brigada de Patrimonio Histórico

La brigada de Patrimonio Histórico de la Policía 
Nacional y la problemática de su lucha contra la 
falsificación de obras de arte



Organizan

Colaboran


